



CLAVE TOYOTA  
FECHA 06/05/2008

## BOLSA MEXICANA DE VALORES INFORMACION FINANCIERA TRIMESTRAL

CORRESPONDIENTE AL 4º TRIMESTRE DE 2006-2007  
DICTAMINADO

**Emisora** TOYOTA FINANCIAL SERVICES MEXICO, S.A. DE C.V.

**Fecha de Constitución** 10/12/2001

**Inscripción en la B.M.V.** 20/09/2006

**Sector** SERVICIOS

**Ramo** OTROS SERVICIOS FINANCIEROS

**Valores inscritos** OBLIGACIONES

**Ejercicio Social** DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

**Actividad Económica** PRESTAR DINERO; OTORGAR CRÉDITOS; COMPRAR O DE CUALQUIER OTRA MANERA OBTENER LA PROPIEDAD, POSESIÓN U OTROS DERECHOS SOBRE BIENES; ARRENDAR BIENES; RECIBIR DINERO EN PRÉSTAMO; RECIBIR U OTORGAR GARANT

DATOS DEL BALANCE				DATOS DE RESULTADOS		
TRIMESTRE	ACTIVO TOTAL	PASIVO TOTAL	CAPITAL CONTABLE	VENTAS NETAS	RESULTADO DE OPERACION	RESULTADO NETO MAYORITARIO
<b>EJERCICIO ACTUAL</b>						
1	7,924,784	7,214,068	710,716	278,582	79,734	25,249
2	9,365,890	8,581,110	784,779	595,054	497,327	99,360
3	10,468,091	9,638,639	829,452	941,565	775,851	144,026
4	12,526,962	11,645,131	881,831	1,343,096	416,305	196,365
<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>						
4	7,578,957	6,893,491	685,466	896,309	209,394	110,308
<b>VARIACION REAL</b>						
IMPORTE	4,948,005	4,751,640	196,365	446,787	206,911	86,057
PORCENTAJE	65.29	68.93	28.65	49.85	98.81	78.02

ISSN 1405-5481

FOLIO O-2008-0342

Los Datos Generales de Emisión de Obligaciones están dados a la fecha de publicación.

Los Datos del Balance y Resultados están expresados en miles de pesos y reexpresados a la fecha de cierre del periodo reportado.

El Capital Contable no incluye obligaciones subordinadas convertibles.

**REPORTES QUE PUEDE CONTENER EL  
PAQUETE DE INFORMACIÓN FINANCIERA**

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
ESTADO DE RESULTADOS  
ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL  
ESTADOS DE CAMBIOS  
RAZONES Y PROPORCIONES  
DATOS POR ACCION  
COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION  
NOTAS COMPLEMENTARIAS  
RELACION DE INVERSIONES EN ACCIONES  
DESGLOSE DE CREDITOS  
POSICION EN MONEDA EXTRANJERA  
CEDULA DE INTEGRACION  
OBLIGACIONES, PMP Y/O CONVENANTS  
PLANTAS, CENTROS COMERCIALES  
MATERIAS PRIMAS DIRECTAS  
DISTRIBUCION DE VENTAS POR PRODUCTO  
INFORMACION DE PROYECTOS  
TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA  
INTEGRACION DEL CAPITAL SOCIAL PAGADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL  
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
 (Miles de Pesos)

SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
<b>1</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>401,476</b>	<b>100</b>	<b>271,831</b>	<b>100</b>
21	NACIONALES	401,476	100	271,831	100
22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
23	CONVERSION EN DOLARES (***)	0	0	0	0
<b>8</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>(23,105)</b>	<b>100</b>	<b>(12,116)</b>	<b>100</b>
49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	(23,105)	100	(12,116)	100
34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(12,662)</b>	<b>100</b>	<b>(7,380)</b>	<b>100</b>
24	INTERESES PAGADOS	0	0	0	0
42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	1,456	(11)	975	(13)
26	INTERESES GANADOS	1,036	(8)	784	(11)
46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	(10)	0	(805)	11
28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	(12,232)	97	(6,384)	87
<b>10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>19,791</b>	<b>100</b>	<b>13,127</b>	<b>100</b>
32	IMPUESTO CAUSADO	(2,885)	(15)	13,525	103
33	IMPUESTO DIFERIDO	22,676	115	(398)	(3)

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	3,072	2,396

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**  
DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007  
(Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
1	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>401,476</b>	<b>100</b>	<b>271,831</b>	<b>100</b>
2	COSTO DE VENTAS	210,248	52	136,145	50
3	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>191,228</b>	<b>48</b>	<b>135,686</b>	<b>50</b>
4	GASTOS GENERALES	83,337	21	71,326	26
5	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUES DE GTOS. GRALES.</b>	<b>107,891</b>	<b>27</b>	<b>64,360</b>	<b>24</b>
8	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	(23,105)	(6)	(12,116)	(4)
6	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	(12,662)	(3)	(7,380)	(3)
12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
9	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>72,124</b>	<b>18</b>	<b>44,864</b>	<b>17</b>
10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	19,791	5	13,127	5
11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>52,333</b>	<b>13</b>	<b>31,737</b>	<b>12</b>
14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>52,333</b>	<b>13</b>	<b>31,737</b>	<b>12</b>

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: **4**

AÑO: **2007**

**Información de Proyectos**  
(Proyecto, Monto Ejercido y Porcentaje de Avance)

**INFORMACION DICTAMINADA**

**SIN CONSOLIDAR**  
Impresión Final

---

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: 4

AÑO: **2007**

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS**  
 (Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

**INFORMACION DICTAMINADA**

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
36	VENTAS TOTALES	1,343,096	896,309
37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	258,960	235,630
38	VENTAS NETAS (**)	1,343,096	896,309
39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	416,305	209,394
41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	196,365	110,308
47	DEPRECIACION Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	11,430	7,666

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS**  
 (Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
<b>1</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,343,096</b>	<b>100</b>	<b>896,309</b>	<b>100</b>
21	NACIONALES	1,343,096	100	896,309	100
22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
23	CONVERSION EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
<b>8</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>(102,055)</b>	<b>100</b>	<b>(23,962)</b>	<b>100</b>
49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	(102,055)	100	(23,962)	100
34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(32,288)</b>	<b>100</b>	<b>(16,667)</b>	<b>100</b>
24	INTERESES PAGADOS	0	0	0	0
42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	5,072	(16)	3,204	(19)
26	INTERESES GANADOS	2,239	(7)	3,205	(19)
46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	461	(1)	762	(5)
28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	(29,916)	93	(17,430)	105
<b>10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>85,597</b>	<b>100</b>	<b>58,457</b>	<b>100</b>
32	IMPUESTO CAUSADO	72,509	85	70,901	121
33	IMPUESTO DIFERIDO	13,088	15	(12,444)	(21)

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DÓLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

**ESTADO DE RESULTADOS**  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006  
(Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
1	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,343,096</b>	<b>100</b>	<b>896,309</b>	<b>100</b>
2	COSTO DE VENTAS	677,731	50	467,437	52
3	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>665,365</b>	<b>50</b>	<b>428,872</b>	<b>48</b>
4	GASTOS GENERALES	249,060	19	219,478	24
5	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>416,305</b>	<b>31</b>	<b>209,394</b>	<b>23</b>
8	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	(102,055)	(8)	(23,962)	(3)
6	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	(32,288)	(2)	(16,667)	(2)
12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
9	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>281,962</b>	<b>21</b>	<b>168,765</b>	<b>19</b>
10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	85,597	6	58,457	7
11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>196,365</b>	<b>15</b>	<b>110,308</b>	<b>12</b>
14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>196,365</b>	<b>15</b>	<b>110,308</b>	<b>12</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

INFORMACION DICTAMINADA

SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final

INTEGRACION DEL CAPITAL SOCIAL PAGADO

CARACTERISTICAS DE LAS ACCIONES

	VALOR (\$)	CUPON VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCION FIJA	PORCION VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCION	FIJO	VARIABLE
I	10.00000	0	5,000			5,000	50,000	
II	10.00000	0		49,131,830		49,131,830		491,318,300
<b>TOTAL</b>			<b>5,000</b>	<b>49,131,830</b>	<b>0</b>	<b>49,136,830</b>	<b>50,000</b>	<b>491,318,300</b>

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACION 49,136,830

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

DATOS POR ACCION  
INFORMACION SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
1	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 4.00	\$ 2.25
2	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ .00	\$ .00
3	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 4.00	\$ 2.25
4	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ .00	\$ .00
5	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ .00	\$ .00
8	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ .00	\$ .00
9	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ .00	\$ .00
10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	.00 acciones	.00 acciones
11	PRECIO DE MERCADO (ÚLTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS	.00 veces	.00 veces
12	PRECIO DE MERCADO (ÚLTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	.00 veces	.00 veces
13	PRECIO DE MERCADO (ÚLTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	.00 veces	.00 veces

(\*\*) INFORMACION ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA  
DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(Miles de Pesos)

SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
2	<b>+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS</b>	<b>11,430</b>	<b>7,666</b>
13	+ DEPRECIACION Y AMORTIZACION DEL EJERCICIO	11,430	7,666
41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
4	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACION</b>	<b>(4,627,732)</b>	<b>(2,610,840)</b>
18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	(4,709,580)	(2,750,801)
19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	0	0
20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	(21,682)	(37,374)
21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	(52,297)	3,266
22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	155,827	174,069
6	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO</b>	<b>4,648,110</b>	<b>2,585,909</b>
23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	2,253,282	1,252,507
24	+ FINANCIAMIENTOS BURSATILES	2,394,828	1,125,884
25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	207,518
27	(-) AMORTIZACION DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
28	(-) AMORTIZACION DE FINANCIAMIENTOS BURSATILES	0	0
29	(-) AMORTIZACION DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
7	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
9	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	<b>(13,084)</b>	<b>(25,583)</b>
34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
35	(-) ADQUISICION DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	(13,084)	(25,583)
36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARACTER PERMANENTE	0	0
38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA**  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006  
(Miles de Pesos)

SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
1	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>196,365</b>	<b>110,308</b>
2	+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	11,430	7,666
3	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>207,795</b>	<b>117,974</b>
4	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	(4,627,732)	(2,610,840)
5	<b>RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>(4,419,937)</b>	<b>(2,492,866)</b>
6	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	4,648,110	2,585,909
7	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	0
8	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO</b>	<b>4,648,110</b>	<b>2,585,909</b>
9	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(13,084)</b>	<b>(25,583)</b>
10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	215,089	67,460
11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	116,895	49,435
12	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	331,984	116,895

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: **4**

ANO: **2007**

**BALANCE GENERAL**  
DATOS INFORMATIVOS  
(Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

**INFORMACION DICTAMINADA**

**Impresión Final**

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		Importe	Importe
72	CAPITAL DE TRABAJO	8,580,698	5,725,650
73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	0	0
75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	78	65
76	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	49,136,830	49,136,830
78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
101	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(\*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

**BALANCE GENERAL**  
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
 (Miles de Pesos)

SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
<b>3</b>	<b>EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES</b>	<b>331,984</b>	<b>100</b>	<b>116,895</b>	<b>100</b>
46	EFFECTIVO	331,984	100	67,227	58
47	INVERSIONES TEMPORALES	0	0	49,668	42
<b>7</b>	<b>OTROS ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
83	OTROS	0	0	0	0
<b>18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>90,928</b>	<b>100</b>	<b>67,442</b>	<b>100</b>
48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	2,066	2	2,492	4
49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
51	OTROS	88,862	98	64,950	96
<b>19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>54,692</b>	<b>100</b>	<b>58,882</b>	<b>100</b>
84	ACTIVO INTANGIBLE POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
50	IMPUESTOS DIFERIDOS	40,482	74	55,584	94
86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
87	OTROS	14,210	26	3,298	6
<b>21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,768,631</b>	<b>100</b>	<b>1,697,050</b>	<b>100</b>
52	PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
53	PASIVOS EN MONEDA NACIONAL	3,768,631	100	1,697,050	100
<b>26</b>	<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>	<b>52,132</b>	<b>100</b>	<b>38,635</b>	<b>100</b>
88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
89	INTERESES POR PAGAR	42,564	82	23,692	61
68	PROVISIONES	2,608	5	8,270	21
90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	6,960	13	6,673	17
<b>27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>7,450,034</b>	<b>100</b>	<b>4,918,904</b>	<b>100</b>
59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	7,450,034	100	4,918,904	100
<b>31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>426,466</b>	<b>100</b>	<b>277,537</b>	<b>100</b>
65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
67	OTROS	426,466	100	277,537	100
<b>32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
66	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
91	PASIVOS LABORALES	0	0	0	0
92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
<b>79</b>	<b>CAPITAL SOCIAL PAGADO</b>	<b>547,693</b>	<b>100</b>	<b>547,693</b>	<b>100</b>
37	NOMINAL	491,368	90	491,368	90
38	ACTUALIZACIÓN	56,325	10	56,325	10
<b>42</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>334,138</b>	<b>100</b>	<b>137,773</b>	<b>100</b>
93	RESERVA LEGAL	8,603	3	3,088	2
43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	129,170	39	24,377	18
45	RESULTADO DEL EJERCICIO	196,365	59	110,308	80
<b>44</b>	<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO				

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: **4** AÑO: **2007**

**BALANCE GENERAL**  
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
 (Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
	MONETARIOS	0	0	0	0
96	EFFECTO ACUMULADO POR CONVERSION	0	0	0	0
97	EFFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
99	AJUSTE AL PASIVO ADICIONAL DE OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

ANO: 2007

**BALANCE GENERAL**  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006  
(Miles de Pesos)

SIN CONSOLIDAR

INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
<b>1</b>	<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>12,526,962</b>	<b>100</b>	<b>7,578,957</b>	<b>100</b>
<b>2</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>12,349,329</b>	<b>99</b>	<b>7,422,700</b>	<b>98</b>
3	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	331,984	3	116,895	2
4	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	12,006,906	96	7,297,326	96
5	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	10,439	0	8,479	0
6	INVENTARIOS	0	0	0	0
7	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	0	0	0	0
<b>8</b>	<b>ACTIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
9	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
<b>12</b>	<b>INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>32,013</b>	<b>0</b>	<b>29,933</b>	<b>0</b>
13	INMUEBLES	0	0	0	0
14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0	0	0
15	OTROS EQUIPOS	56,419	0	45,000	1
16	DEPRECIACION ACUMULADA	24,406	0	15,067	0
17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	0	0
<b>18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>90,928</b>	<b>1</b>	<b>67,442</b>	<b>1</b>
<b>19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>54,692</b>	<b>0</b>	<b>58,882</b>	<b>1</b>
<b>20</b>	<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>11,645,131</b>	<b>100</b>	<b>6,893,491</b>	<b>100</b>
<b>21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,768,631</b>	<b>32</b>	<b>1,697,050</b>	<b>25</b>
22	PROVEEDORES	301,035	3	353,332	5
23	CRÉDITOS BANCARIOS	812,403	7	93,383	1
24	CRÉDITOS BURSÁTILES	2,500,000	21	1,120,909	16
103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
25	IMPUESTOS POR PAGAR	103,061	1	90,791	1
26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	52,132	0	38,635	1
<b>27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>7,450,034</b>	<b>64</b>	<b>4,918,904</b>	<b>71</b>
28	CRÉDITOS BANCARIOS	6,450,034	55	4,918,904	71
29	CRÉDITOS BURSÁTILES	1,000,000	9	0	0
30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
<b>31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>426,466</b>	<b>4</b>	<b>277,537</b>	<b>4</b>
<b>32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>33</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>881,831</b>	<b>100</b>	<b>685,466</b>	<b>100</b>
<b>36</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	<b>547,693</b>	<b>62</b>	<b>547,693</b>	<b>80</b>
79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	547,693	62	547,693	80
39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0
40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
<b>41</b>	<b>CAPITAL GANADO (PERDIDO)</b>	<b>334,138</b>	<b>38</b>	<b>137,773</b>	<b>20</b>
42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	334,138	38	137,773	20
44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	0	0	0	0
80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0



**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION  
SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACION Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑIA****SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final****INFORMACION DICTAMINADA**

Los siguientes comentarios deben ser leídos en conjunto con los estados financieros y las notas sobre los mismos. Los estados financieros de Toyota Financial Services México, S.A. de C.V. (TFSM ó la Compañía), han sido preparados de conformidad con las Normas de Información Financiera (NIF's) y, a menos que se especifique lo contrario, la información financiera contenida se presenta en pesos constantes al 31 de Diciembre de 2007.

**Análisis Comparativo**

Período finalizado al 31 de Diciembre de 2007, comparado con el período finalizado al 31 de Diciembre de 2006.

La Compañía mostró un incremento en su participación de mercado sobre las ventas de Toyota Motor Sales de México, al pasar de 39.5% en el período terminado al 31 de Diciembre 2006 a 48.6% con respecto al mismo período del 2007.

Derivado del incremento en la participación de mercado, la Compañía refleja un crecimiento en la cartera de crédito con respecto al período de 2006 por un monto de \$4,709 millones equivalente a 64.5%.

La relación de la cartera vencida mayor a 90 días mas reestructuras totales con respecto a la cartera total a Diciembre del 2007 es de 0.40%. El registro de las cuentas vencidas por antigüedad así como de sus importes se lleva a cabo en un sistema de consolidación de información global. Estos importes son los que se utilizan para la creación de reservas para cuentas incobrables, ya que la Compañía para efectos de los registros contables, no registra cartera vencida sino únicamente registra la cartera exigible. Se considera como cartera exigible desde que el pago (monto que incluye capital, intereses e IVA vencidos) tiene 1 día de atraso, manteniéndose en dicho rubro hasta la fecha en la que la Compañía registra dicha cartera como pérdida. La cartera exigible no se refleja por separado en los estados financieros del Emisor y esta dentro de la cartera total.

Derivado del crecimiento y de la madurez de la cartera de crédito de la Compañía, se implemento una nueva política en abril del 2007 para la creación de las reservas para cubrir cualquier riesgo posible en cuanto a la incobrabilidad de dicha cartera. La nueva política establece que toda cuenta vencida al menudeo con antigüedad mayor a 90 días o reestructurada será reservada al 100%, es decir por el importe total de la cuenta.

De acuerdo a la nueva política implementada en abril, toda cuenta vencida con una antigüedad mayor a 120 días o que ha sido clasificada como incobrable, es reconocida inmediatamente como perdida en el estado de resultados sin excepciones. Con esto aseguramos que el estado de la cartera de crédito en la Compañía es saludable. Derivado de este cambio las perdidas netas de las recuperaciones al cierre de Diciembre de 2007 fueron de \$108.5 millones de pesos, comparadas con \$26.1 millones de pesos por el mismo periodo en el 2006. Así mismo el incremento en las perdidas netas de las recuperaciones obedece también al rápido crecimiento de la cartera al menudeo, sin embargo se han establecido medidas estrictas en el área de crédito para contrarrestar y disminuir las pérdidas futuras, así como en el área de cobranzas para incrementar las recuperaciones.

La Estimación Preventiva para Futuras Cuentas Incobrables al mes de Diciembre del 2007 representaba el 1.24% de la cartera total de créditos otorgados, un ligero incremento con respecto al mismo período del 2006 al pasar de \$146 millones a \$150 millones. Esta variación se debió principalmente al cambio en el cálculo para la determinación de las estimaciones para cuentas incobrables

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION  
SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACION Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑIA**PAGINA 2  
SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final**INFORMACION DICTAMINADA**

que realizamos en Abril del 2007, en donde la base para dichas estimaciones son el producto financiero, la cartera vigente, la antigüedad de la cartera vencida y al monto de las reestructuras.

En los que respecta a la estructura de los pasivos financieros, la compañía recibió la autorización por parte de la CNBV para la emisión de un Programa de Certificados Bursátiles de Corto y Largo Plazo con Carácter de Revolvente por un monto total autorizado de \$5,000,000,000.00 (Cinco mil Millones de Pesos 00/100 m.n.). Como resultado de las emisiones al amparo de dicho programa, la Compañía reflejo una mejora en el costo de fondeo durante el período finalizado al 31 de diciembre del 2007. El saldo insoluto de dicho programa a corto plazo al cierre del mismo mes fue de \$2,500 millones de pesos y en lo que respecta a emisiones de Largo plazo el saldo insoluto fue de \$1,000 millones de pesos.

Los pasivos financieros contratados con instituciones bancarias ascendieron a \$7,262 millones de pesos un incremento del 45% con respecto al mismo periodo del 2006.

El Capital Contable modificó su estructura únicamente por el incremento en utilidades, así como por una capitalización recibida el 15 de Diciembre de 2006 por \$200 millones de pesos. El saldo del capital contable al 31 de Diciembre del 2007 fue de \$882 millones de pesos.

**Resultado de la Operación****Ingresos totales por financiamiento:**

Al cierre del ejercicio del 2007 los ingresos por financiamiento ascendieron a \$1,343 millones de pesos, lo que representa un incremento del 49.8% con relación a los \$896 millones de pesos registrados durante el mismo período de 2006. Dicha variación se debió principalmente al crecimiento de la cartera de crédito derivado del incremento en la penetración de unidades financiadas de TFSM sobre las ventas de Toyota Motor Sales, así como por el crecimiento mismo en las ventas de Toyota Motor Sales y su Red de Distribuidores en el mercado mexicano.

**Costo por Financiamiento**

Los costos de financiamiento durante el período de doce meses terminado el 31 de Diciembre de 2007, ascendieron a \$678 millones de pesos, aumentando en un 45% con relación a los \$467 millones de pesos correspondientes a los costos de financiamiento durante el mismo período de 2006. Dicha variación se debió principalmente al incremento en el uso de las fuentes de financiamiento, con el único fin de fondear el crecimiento de la cartera total de créditos de la Compañía.

**Margen Financiero**

El margen financiero se incrementó un 55% al pasar de \$429 millones de pesos durante el período concluido en diciembre de 2006 a \$665 millones de pesos correspondiente al mismo período de 2007. Los movimientos en este renglón se deben al incremento en el volumen de las operaciones lo que incremento la Cartera de Crédito en el mismo lapso en un 64.5%, así como por la eficiencia derivada de la diversificación de las fuentes de financiamiento de la Compañía a través de la emisión de certificados bursátiles de corto y largo plazo.

**Gastos de Operación y Administración**

Los gastos de administración de la Compañía durante el período de doce meses terminado el 31 de Diciembre de 2007, fueron de \$249 millones, aumentando en un 14% con relación a los \$219 millones correspondientes al mismo período de 2006. Este incremento se debió principalmente al manejo eficiente de los gastos de operación y administración en relación al crecimiento de cartera que fue de

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION  
SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACION Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑIA**

PAGINA 3  
SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final

**INFORMACION DICTAMINADA**

---

64.5%.

Utilidad Neta del Período

La utilidad neta del período terminado el 31 de Diciembre de 2007, equivalente a \$196 millones aumentó un 78% con relación a los \$110 millones correspondientes al resultado del mismo periodo de 2006. Esta variación se debió principalmente al incremento en los ingresos por financiamiento, al cambio en la política para la determinación de las estimaciones para futuras cuentas incobrables, a una mayor eficiencia en el costo de financiamiento y a un mejor control de los gastos.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

## INFORMACION DICTAMINADA

SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final

Los estados financieros que se acompañan han sido preparados y cumplen cabalmente, para lograr una presentación razonable de conformidad con las Normas de Información Financiera (NIF) mexicanas, y se expresan en miles de pesos de poder adquisitivo del último ejercicio.

A partir del 1 de enero de 2007 la Compañía adoptó las disposiciones de la NIF B-3 Estado de Resultados, la cual, modifica los criterios generales de presentación y revelación de dicho estado financiero básico. Con base en lo anterior la Compañía ha considerado que la estructura del estado de resultados que mejor refleja la esencia de sus operaciones es por función, ya que al agrupar sus costos y gastos en forma general permite conocer los distintos niveles de utilidad.

La adopción en 2007 de este boletín no representó una modificación importante en la presentación y estructura general del estado de resultados al 31 de diciembre de 2006.

A continuación se resumen las políticas de contabilidad más significativas, incluyendo los conceptos, métodos y criterios relativos al reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera:

a. El efectivo está integrado principalmente por los depósitos bancarios los cuales se valúan a su valor nominal y los rendimientos sobre depósitos que generen intereses, los cuales se reconocen en el estado de resultados conforme se devengan; en el caso de moneda extranjera se registran al tipo de cotización del día en que se celebran las operaciones y se valúan a las cotizaciones establecidas por el Banco de México, llevando la fluctuación a los resultados del ejercicio.

b. Las inversiones en valores incluyen inversiones en títulos de deuda de alta liquidez con vencimientos no mayores al siguiente día hábil para el caso de moneda en curso legal y se presentan valuadas a su costo de adquisición más los intereses devengados, el cual se asemeja a su valor de mercado. El valor razonable es la cantidad por la que puede intercambiarse un activo financiero o liquidarse un pasivo financiero, entre partes interesadas y dispuestas, en una transacción de libre competencia.

c. Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por el otorgamiento de financiamientos al menudeo (financiamiento automotriz al usuario directo del automóvil), cartera de financiamientos al mayoreo (financiamiento a distribuidores de inventarios en plan piso, de capital de trabajo e hipotecarios), cuyos saldos incluyen el saldo insoluto y el monto de los pagos exigibles pendientes de cobro. Los ingresos por intereses del financiamiento y las comisiones por apertura de crédito se registran en resultados conforme se devengan de acuerdo con el contrato firmado entre las partes.

d. La estimación de cuentas incobrables cubre el valor de las cuentas por cobrar de aquellos clientes que por sus características tienen un riesgo potencial de incumplimiento de pago.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 TFMSM tiene una estimación de cuentas incobrables de \$150,219 y \$146,235, respectivamente.

e. El mobiliario y equipo de oficina se expresan a su valor actualizado, determinado mediante la aplicación a su costo de adquisición de factores derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).

La depreciación y amortización se calculan por el método de línea recta con base en las vidas útiles de los activos, sobre el costo de adquisición y por

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 2  
**SIN CONSOLIDAR**  
 Impresión Final

**INFORMACION DICTAMINADA**

los incrementos en la actualización.

f. Los pasivos a cargo de la Compañía y las provisiones de pasivo reconocidas en el balance general representan obligaciones presentes en las que es probable la salida de recursos económicos para liquidar la obligación. Estas provisiones se han registrado contablemente bajo la mejor estimación razonable efectuada por la Administración para liquidar la obligación presente; sin embargo, los resultados reales podrían diferir de las provisiones reconocidas.

g. El Impuesto sobre la Renta (ISR) diferido se registra con base en el método de activos y pasivos con enfoque integral, el cual consiste en reconocer un impuesto diferido para todas las diferencias temporales entre los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, que se esperan materializar en el futuro.

h. El capital social, la reserva legal y los resultados de ejercicios anteriores representan el valor de dichos conceptos en términos de poder adquisitivo al fin del último ejercicio, y se determinan aplicando a los importes históricos factores derivados del INPC.

i. La utilidad integral está representada por la utilidad neta, así como por aquellas partidas que por disposición específica se reflejan en el capital contable y no constituyen aportaciones, reducciones y distribuciones de capital, y se actualiza aplicando factores derivados del INPC.

j. El resultado por posición monetaria representa el efecto de la inflación, medido en términos del INPC, sobre el neto de los activos y pasivos monetarios mensuales del año, expresados en pesos de poder adquisitivo del último ejercicio. Las tasas de inflación fueron 3.76% en 2007 y 4.06% en 2006.

k. Las transacciones en moneda extranjera se registran a los tipos de cambio vigentes en las fechas de su concertación. Los activos y pasivos en dichas monedas se expresan en moneda nacional a los tipos de cambio vigentes a la fecha del balance general. Las diferencias por fluctuaciones en los tipos de cambio entre las fechas de las transacciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio se reconocen en resultados.

## - POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA:

Al 31 de diciembre de 2007 y de 2006 la Compañía tenía activos y pasivos monetarios en dólares estadounidenses (Dls.) como se muestra a continuación:

	2007	2006
Posición activa	Dls.16,530	Dls.4,566,954

Al 31 de diciembre de 2007 el tipo de cambio era de \$10.9043. A la fecha de emisión de los estados financieros el tipo de cambio fue de \$10.8374.

## - CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE Y CALIFICACIÓN DE LA CARTERA DE CRÉDITOS:

Al 31 de diciembre de 2007 la Cartera de Crédito se integra en un 31% por financiamientos de plan piso, capital de trabajo y por créditos hipotecarios otorgados a la red de Distribuidores Toyota. Estos créditos se encuentran garantizados por una garantía prendaria en único lugar y grado sobre los vehículos financiados, así como por los terrenos en el caso de créditos hipotecarios. El 69% restante al usuario final del automóvil (Personas Físicas, Persona Físicas con Actividad Empresarial y Personas Morales) los cuales se encuentran garantizados con la factura original del bien adquirido.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

INFORMACION DICTAMINADA

La Cartera de Créditos está integrada por cartera a corto y largo plazo como se muestra a continuación:

	2007	2006
Cartera de corto plazo:		
Cartera al menudeo	\$ 2,602,880	\$ 1,916,958
Cartera plan piso	3,400,629	1,383,979
Cartera capital de trabajo	64,578	28,636
Hipotecario	27,966	13,686
	6,096,053	3,343,259
Cartera largo plazo:		
Cartera al menudeo	5,793,506	3,892,008
Cartera capital de trabajo	41,289	50,909
Hipotecario	226,276	157,385
	6,061,071	4,100,302
	\$ 12,157,124	\$ 7,443,561

A partir de abril de 2007 la Administración de TFSM decidió cambiar la política para la determinación de la estimación preventiva para riesgos crediticios. Este nuevo cálculo se determina con base en el producto financiero, en el monto de la antigüedad de la cartera vigente, de la cartera vencida y reestructuras de acuerdo con la siguiente tabla.

Tipo de producto	Antigüedad (días)	% de Reservas
Cartera al menudeo	0 - 30	0.50
	31 - 60	10.00
	61 - 90	45.00
	91 - 120	100.00
	Reestructuras	100.00
Plan piso	0 - 90	1.00
Préstamos de capital de trabajo	0 - 90	2.00
Préstamos hipotecarios	0 - 90	0.25

Como resultado de dicho cambio, la Compañía tuvo un efecto favorable en los resultados de operación a dicha fecha por \$36,202.

La estimación de cuentas incobrables se encuentra integrada como sigue:

	2007	2006				
	Estimación preventiva para riesgos crediticios	Estimación preventiva para riesgos crediticios				
Riesgo	%	Importe	%	Importe	Importe	
Cartera menudeo	69	\$8,396,386	78	\$5,808,966	\$115,515	
Cartera plan piso	28	3,400,629	19	1,383,979	29,882	
Cartera para capital de trabajo	1	105,867	1	79,546	367	
Cartera hipotecario	2	254,242	2	171,070	471	

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 4  
**SIN CONSOLIDAR**  
 Impresión Final

## INFORMACION DICTAMINADA

---

Cartera de crédito	100	\$12,157,124	\$150,219	100	\$7,443,561	\$146,235
--------------------	-----	--------------	-----------	-----	-------------	-----------

---

## - PRÉSTAMOS POR PAGAR:

Las Líneas de Crédito contratadas al 31 de Diciembre de 2007 y 2006 se integran como se muestra a continuación.

## A Diciembre del 2007

Banco	Línea de Crédito	Monto Utilizado	tasa	Fecha de la últ	Amort
BBVA Bancomer	\$2,000,000	\$1,389,907	Fija	31/08/2012	
Banamex	1,800,000	1,011,854	Fija	03/08/2012	
Scotiabank	1,500,000	749,897	Fija	28/11/2011	
HSBC	1,800,000	1,783,805	Fija	06/12/2012	
Santander	1,700,000	1,360,105	Ambas	21/11/2017	
ING	600,000	470,692	Fija	28/05/2012	
Bank of America	654,258	356,177	Fija	29/06/2012	
Banorte	500,000	0	N/A	N/A	
Bank of Tokyo M	150,000	140,000	Fija	03/01/2008	

(Cifras expresadas en miles de pesos)

## A Diciembre del 2006

Banco	Línea de Crédito	Monto Utilizado	tasa	Fecha de la últ	Amort
BBVA Bancomer	1,200,000	\$812,607	Fija	25/02/2011	
Banamex	1,200,000	754,039	Fija	28/04/2010	
Scotiabank	1,200,000	714,206	Fija	28/11/2011	
HSBC	1,200,000	704,278	Fija	26/06/2009	
Santander	1,300,000	1,260,093	Fija	20/12/2011	
ING	600,000	554,194	fija	19/09/2011	
Bank of America	652,530	0	fija	N/A	
Banorte	500,000	0	N/A	N/A	
Bank of Tokyo M	150,000	0	Var	N/A	
Banco Monex	31,282	31,282	fija	09/08/2007	
IXE Banco	195,000	0	N/A	N/A	

(Cifras en miles de pesos)

Las líneas de créditos que Toyota Financial Services México tiene contratadas al 31 de Diciembre del 2007 con las instituciones financieras antes descritas, fueron autorizadas mediante la presentación de un Keepwell Agreement suscrito con Toyota Financial Services Americas Corporation. Cabe mencionar que no existen garantías específicas sobre las líneas de crédito bancarias..

## - PROGRAMA DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A CORTO PLAZO Y LARGO PLAZO:

Mediante Autorización de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores para publicación 153/869735/2007 del 9 de octubre de 2007, fue autorizado a la Compañía un programa de certificados bursátiles de corto y largo plazo con carácter de revolvente por un monto total autorizado de \$5,000,000. Las emisiones de corto plazo y largo plazo que se realicen al amparo del programa han recibido de Standard & Poors, S. A. de C. V. la calificación de: mxA-1+ y mxAAA, respectivamente, la cual indica que tiene extraordinarias características sobre el grado de seguridad de pago oportuno de intereses y principal, y de Fitch México, S. A. de C. V. la calificación de: F1+(mex) y AAAMex, respectivamente, la cual indica la más sólida capacidad de pago oportuno de los compromisos financieros respecto de otros emisores o emisiones domésticas. Adicionalmente a las calificaciones de las emisiones de corto plazo antes mencionada, cada emisión de largo plazo será calificada por agencias calificadoras debidamente autorizadas para operar en México.

El pasivo a corto plazo relacionado con dichos certificados al 31 de diciembre

---

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 5  
**SIN CONSOLIDAR**  
 Impresión Final

**INFORMACION DICTAMINADA**

de 2007 asciende a \$2,511,504 (incluye intereses), las emisiones que se realizaron, en su mayoría fueron a plazos de 28 días, y las tasas de interés oscilaron entre 7.58 y 7.64%. En lo que respecta al pasivo bursátil a largo plazo asciende a \$1,009,208 (incluye intereses) con amortizaciones semestrales de intereses, a un plazo de 5 años y con una tasa de interés contratada del 8.50%. Cabe mencionar que no existen garantías específicas sobre las emisiones de certificados bursátiles.

## - SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS:

Los principales saldos al 31 de diciembre de 2007 y 2006 con partes relacionadas se muestran a continuación:

	2007	2006
Cuentas por cobrar:		
Toyota Motor Sales de México, S. A. de C. V.	\$129	\$92
TFSM Servicios de México, S. A. de C. V.	109	
	\$238	\$92
Cuentas por pagar:		
TFSM Servicios de México, S. A. de C. V.	\$6,913	\$6,641

Durante el año que terminó el 31 de diciembre de 2007 y 2006 se celebraron las siguientes operaciones con partes relacionadas, las cuales fueron efectuadas a su valor de mercado.

	2007	2006
Transacciones:		
Gastos por servicios administrativos:		
TFSM Servicios de México, S. A. de C. V.	\$56,021	\$44,525

## - CAPITAL CONTABLE:

Al 31 de diciembre del 2007 el capital social se integra como sigue:

Número de acciones *	Descripción	Importe
5,000	Serie I, representa la porción fija del capital sin derecho a retiro	\$50
49,131,830	Serie II, representa la porción variable del capital con derecho a retiro	491,318
49,136,830	Capital social	491,368
	Incremento por actualización	56,325
	Total capital social	\$547,693

\* Acciones ordinarias nominativas, con valor nominal de \$10.00 cada una, totalmente suscritas y pagadas.

La utilidad del ejercicio está sujeta a la disposición legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de cada ejercicio sea destinada a incrementar la reserva legal hasta que ésta sea igual a la quinta parte del importe del capital social pagado.



## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 6  
**SIN CONSOLIDAR**  
 Impresión Final

**INFORMACION DICTAMINADA**

Los dividendos que se paguen estarán libres del ISR si provienen de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN). Los dividendos que excedan de dicha CUFIN causarán un impuesto equivalente al 38.89%. El impuesto causado será a cargo de la Compañía y podrá acreditarse contra el ISR del ejercicio o el de los dos ejercicios inmediatos siguientes. Los dividendos pagados que provengan de utilidades previamente gravadas por el ISR no estarán sujetos a ninguna retención o pago adicional de impuestos.

En caso de reducción de capital, los procedimientos establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) disponen que se dé a cualquier excedente del capital contable sobre los saldos de las cuentas del capital contribuido, el mismo tratamiento fiscal que el aplicable a los dividendos.

- IMPUESTO SOBRE LA RENTA, IMPUESTO AL ACTIVO (IA) E IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA:

En 2007 y 2006 la Compañía determinó una utilidad fiscal de \$258,960 y \$235,630, respectivamente. Con base en sus proyecciones financieras y fiscales, la misma determinó que el impuesto que esencialmente pagará en el futuro será el ISR, por lo cual ha reconocido ISR diferido. El resultado fiscal difiere del resultado contable debido a las diferencias de carácter temporal y permanente, estas últimas originadas básicamente por el reconocimiento de los efectos de la inflación sobre diferentes bases y a los gastos no deducibles.

Las provisiones para ISR en 2007 y 2006 se analizan como se muestra a continuación:

ISR causado	\$72,509	\$70,901
ISR diferido	\$13,088	(\$12,444)

Como resultado de las modificaciones a la LISR, aprobadas el 13 de noviembre de 2004, la tasa del ISR será del 28% a partir de 2007.

El IA se causa a la tasa del 1.25% sobre el importe neto de ciertos activos, sólo cuando éste excede al ISR a cargo.

El 1 de octubre de 2007, fue publicada la Ley del Impuesto Empresarial a la Tasa Única (IETU); la cual entrará en vigor a partir del 1 de enero de 2008. La Ley grava a las personas físicas y morales con establecimiento permanente en México. El IETU del periodo se calcula aplicando la tasa del 17.5% (16.5% y 17% para 2008 y 2009, respectivamente) a una utilidad determinada con base en flujos de efectivo, dicha utilidad es determinada a través de disminuir de la totalidad de los ingresos percibidos por las actividades gravadas, las deducciones autorizadas. Del resultado anterior se disminuyen los llamados créditos de IETU, según lo establezca la legislación vigente.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

RELACION DE INVERSIONES EN ACCIONES

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

INFORMACION DICTAMINADA

NOMBRE DE LA EMPRESA (1)	ACTIVIDAD PRINCIPAL	No. DE ACCIONES	% DE TENENCIA (2)	MONTO TOTAL (Miles de Pesos)	
				COSTO ADQUISICION	VALOR ACTUAL (3)
ASOCIADAS		0	0.00	0	0
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	0
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					0

OBSERVACIONES

DESGLOSE DE CREDITOS  
(MILES DE PESOS)

## INFORMACION DICTAMINADA

Impresión Final  
SIN CONSOLIDAR

Tipo de Crédito/Institución	Con Institución Extranjera	Fecha de Firma/Contrato	Fecha de Vencimiento	Tasa de Interes y/o Sobretasa	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional					Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Extranjera					
					Intervalo de Tiempo					Intervalo de Tiempo					
					Año Actual	Hasta 1 Año	Hasta 2 Años	Hasta 3 Años	Hasta 4 Años	Hasta 5 Años o más	Año Actual	Hasta 1 Año	Hasta 2 Años	Hasta 3 Años	Hasta 4 Años
<b>BANCARIOS</b>															
<b>BANCA COMERCIAL</b>															
BBVA BANCOMER, S.A.		17/04/2004	31/08/2012	8.29		59,513	821,306	307,088	134,500	67,500	0	0	0	0	0
BANAMEX, S.A.		13/12/2005	03/08/2012	8.36		0	737,201	151,153	84,500	39,000	0	0	0	0	0
SCOTIABANK INVERLAT, S.A.		08/08/2005	28/11/2011	8.6		383,944	276,286	71,333	18,334	0	0	0	0	0	0
HSBC MEXICO, S.A.		31/05/2005	06/12/2012	8.43		137,279	965,027	276,500	210,000	195,000	0	0	0	0	0
BANCO SANTANDER, S.A.		17/03/2006	21/11/2017	8.48		0	731,876	294,044	266,034	68,152	0	0	0	0	0
ING BANK MEXICO, S.A.		17/11/2005	28/05/2012	8.48		91,667	185,469	91,195	93,129	9,230	0	0	0	0	0
BANK OF AMERICA MEXICO, SA		29/06/2007	29/06/2012	8.34		0	212,121	80,420	39,394	24,242	0	0	0	0	0
BANK OF TOKIO MITSUBISHI, S		28/11/2007	03/01/2008	7.94		140,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>812,403</b>	<b>3,929,286</b>	<b>1,271,733</b>	<b>845,891</b>	<b>403,124</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>







**DESGLOSE DE CREDITOS**  
(MILES DE PESOS)

**INFORMACION DICTAMINADA**

Impresión Final  
SIN CONSOLIDAR

Tipo de Crédito/Institución	Con Institución Extranjera				Denominados en Moneda Nacional						Denominados en Moneda Extranjera						
					Año Actual	Hasta 1 Año					Año Actual	Hasta 1 Año					
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)</b>																	
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>																	
OTROS PASIVOS SIN COSTO						52,132	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
						0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>					<b>0</b>	<b>52,132</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>0</b>	<b>3,665,570</b>	<b>3,929,286</b>	<b>1,271,733</b>	<b>845,891</b>	<b>1,403,124</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

**POSICION MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**  
(Miles de Pesos)

**SIN CONSOLIDAR**  
Impresión Final

**INFORMACION DICTAMINADA**

POSICION EN MONEDA EXTRANJERA	DOLARES (1)		OTRAS MONEDAS (1)		TOTAL
	MILES DE DOLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DOLARES	MILES DE PESOS	MILES DE PESOS
<b>ACTIVO MONETARIO</b>					
<b>PASIVO</b>					
CORTO PLAZO					
LARGO PLAZO					
<b>SALDO NETO</b>					

(1) EN LA SECCION DE OBSERVACIONES SE DEBERA ESPECIFICAR LA MONEDA Y EL TIPO DE CAMBIO

**OBSERVACIONES**



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4

AÑO: 2007

**CEDULA DE INTEGRACION Y CALCULO  
DE RESULTADO POR POSICION MONETARIA  
(Miles de Pesos)**

INFORMACION DICTAMINADA

SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICION MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACION MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	7,414,069	6,784,686	(629,383)	0.52	(3,251)
FEBRERO	7,099,661	6,456,719	(642,942)	0.28	(1,797)
MARZO	7,350,787	6,697,827	(652,960)	0.22	(1,413)
ABRIL	7,836,442	7,175,895	(660,546)	0.00	394
MAYO	8,303,626	7,597,538	(706,088)	0.00	3,445
JUNIO	8,656,857	7,940,430	(716,428)	0.12	(860)
JULIO	9,168,460	8,439,972	(728,488)	0.42	(3,094)
AGOSTO	9,681,347	8,932,979	(748,368)	0.41	(3,049)
SEPTIEMBRE	9,695,439	8,915,681	(779,668)	0.78	(6,054)
OCTUBRE	10,409,768	9,625,420	(784,348)	0.39	(3,056)
NOVIEMBRE	11,316,606	10,520,961	(795,645)	0.71	(5,613)
DICIEMBRE	11,995,961	11,178,532	(817,429)	0.41	(3,373)
ACTUALIZACION:	0	0	0	0.00	0
CAPITALIZACION:	0	0	0	0.00	0
EMP. EXTRANJERAS:	0	0	0	0.00	0
OTROS	0	0	0	0.00	(2,195)
<b>TOTAL</b>					<b>(29,916)</b>

DATOS INFORMATIVOS:

REPOMO CAPITALIZADO	0
---------------------	---

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

**INFORMACION DICTAMINADA**

**SIN CONSOLIDAR**  
Impresión Final

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGUN ACTAS DE EMISION Y/O TITULO**

La Compañía no tiene Limitaciones Financieras dentro de sus contratos de crédito bancarios, ni en sus emisiones de certificados bursátiles de corto plazo.

**SITUACION ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION:

TRIMESTRE:

AÑO:

PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCION Y/O SERVICIO

SIN CONSOLIDAR  
Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA (1)	% DE UTILIZACION

CLAVE DE COTIZACION:

TRIMESTRE:

AÑO:

**MATERIAS PRIMAS DIRECTAS**

**SIN CONSOLIDAR**  
Impresión Final

<b>NACIONALES</b>	<b>PRINCIPALES PROVEEDORES</b>	<b>IMPORTACION</b>	<b>PRINCIPALES PROVEEDORES</b>	<b>SUST. NAL.</b>	<b>% COSTO PRODUCCION TOTAL</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: TOYOTA

TRIMESTRE: 4 AÑO: 2007

DISTRIBUCION DE VENTAS POR PRODUCTO

VENTAS TOTALES

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

INFORMACION DICTAMINADA

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>NACIONALES</b>					
INTERESES POR FINANC		1,186,155		TOYOTA	P FISICAS Y MORALES
COMISION POR APERTUR		41,686		TOYOTA	P FISICAS Y MORALES
COMISION POR SEGUROS		90,407		TOYOTA	P FISICAS Y MORALES
OTROS INGRESOS		24,848		TOYOTA	P FISICAS Y MORALES
<b>TOTAL</b>		1,343,096			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: **TOYOTA**

TRIMESTRE: 4      AÑO: 2007

**Transacciones en Moneda Extranjera y Conversión de Estados Financieros de Operaciones Extranjeras**  
(Información relacionada al Boletín B-15)

**INFORMACION DICTAMINADA**

**SIN CONSOLIDAR**  
Impresión Final

---

---